בתעודות הרבות המצויות

* מחקר זה נתמך בידי הקרן הלאומית למדע, ISF (מענק מספר 922/16), ובידי המכון למשפט והיסטוריה ע"ש קרן דיויד ברג, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת תל אביב.
1 רות רמות תרבות ההשכלה: הגות ואמנות באירופה של המאה ה-18 (1991).
2 שמואל פיינר מהפכת הנאורות: תנועת ההשכלה היהודית במאה ה-18 (תשס"ב, 2001).
3 הכוונה היא לר' פנחס הלוי הורוויץ, יליד צ'ורטקוב, פולין ורבה של פ"פ בשנים 1805-1772; ר' יחזקאל לנדאו, יליד אפטא, פולין ורבה של פראג בשנים 1755-1793; ר' אריה גינזבורג, יליד פינסק פולין רבה של מז' בשנים 1765-1785; ר' רפאל הכהן, יליד פולין ורבה של המבורג, אלטונה וונדסבק (אה"ו) בשנים 1776-1779.

העובדה המפתיעה, לדעתי, איננה שיהודים פנו לערכאות חרף ההתנגדות הרבנית לכך, אלא שיהודים רבים כל כך המשיכו לפנות לבתי דין יהודיים. הערכאות נשענו בדרך כלל על הכוח של המדינה או מוסדות רשמיים אחרים ויכולת האכיפה

7 מנחם אלון **המשפט העברי: תולדותיו, מקורותיו, עקרונותיו** 13-18 (תשמ"ח-1988) (להלן: מנחם אלון **המשפט העברי**).

8 על זכות ערעור על פסקי בית הדין בפולין בראשית העת החדשה ראו, ANTONY POLONSKY, JAKUB BASISTA & ANDZEJ LINK-LENCZOWKI, *THE JEWS IN OLD POLAND, 1000-1795* (1993); וכן ראו שמואל ארתור ציגלמן **יהודי פולין וליטא עד שנת ת"ח (1648): מבואות ומקורות מבווארים** 122 (תשנ"א-1991). לעומת זאת, ראו שם, בעמ' 134, כתב זכויות שנתן סטניסלב גולסקי לקהילת לבוב המעניק סמכות שיפוט לקהילה היהודית, ללא זכות ערעור לערכאה פולנית.

9 המחבר מפרסם כאן לראשונה את תוכנו של מכתב חשוב זה של הרב פנחס הלוי הורוביץ, המצוי בארכיון בפרנקפורט ומורה לפרופסור אנדריאס גוטזמאן שהפנה את תשומת לבו למכתב זה.

- 12 למחקר מקיף ויסודי בנושא ראו "גבולותיה של האוטונומיה היהודית: השיפוט העצמי היהודי באימפריה העות'מאנית במאות ה־16-ה־18" תמורות בהיסטוריה היהודית החדשה 349 (שמואל אלמוג, עורך, 1988); ירון בן־נאה יהודים בממלכת הסולטנים: החברה היהודית באימפריה העות'מאנית במאה ה־17 (תשס"ז, 2007); לסיכום מצב הדברים במרחב המוסלמי עד לעידן המודרני של תקופת התנטי'מאת ראו Elimelech Wesstreich, *Jewish Judicial Autonomy in Nineteenth Century Jerusalem: Background, Jurisdiction, Structure*, 22 JEWISH L. ASS'N STUD, 303 (2012).
- 13 Wesstreich, לעיל ה"ש 12.
- 14 שם, בעמ' 311-314.

לא כן בתקופה המודרנית, לכן נדרש רישום בפנקס הקהילה המאפשר לכל מלווה או קונה לבדוק את מצב הזכויות.

יש אולי מקום להצביע על דמיון בין הסעד שנתן בית הדין בפרנקפורט במקרה של אוכדן שטר בשריפה לבין הסעד בכלל המשפטי של המשפט האנגלי המודרני הדין

16 לדיון בפרשה מהמאה השש-עשרה ראו אלימלך וסטרייך תמורות במעמד האישה במשפט העברי: מסע בין מסורות 265-275 (תשס"ב, 2002); לדיון בפרשה מהמאה התשע-עשרה ראו אלימלך וסטרייך "הייבוש בפסיקתם של דיני ירושלים במאה הי"ט" דיני ישראל כא 155 (תשע"ג, 2013).

17 לדוגמה ראו שו"ת בני בנימין, סימן כא; לדיון מקיף בפרשה זו ראו גם את המאמר המוזכר לעיל בה"ש 16, בעמ' 44-45.

18 שולחן ערוך, חושן משפט, סימן קיא, סעיף א. מקור הדברים הוא בתלמוד הבבלי, בבא בתרא קעה, ע"א.

באובדן של שטר חליפין.¹⁹ בשני המקרים זכאי הבעלים של השטר לתבוע שטר תחליפי לשטר שאבד ובית הדין (עמ' 108) או בית המשפט²⁰ יורה לעשות כן לאחר מתן ערבויות מצד הבעלים של השטר.

נראה שהמחבר רומז לכך, אך דעתי שונה מדעתו.

סבורני, כי חרף הדברים הנחרצים של בית הדין, השו"ע לא הפך להיות ספר הלכות מחייב בסביבה האשכנזית במשמעות שנודעת לקוד בסביבה המודרנית, ואף לא זכה

- 19 סעיף 69 לפקודת השטרות (נוסח חדש), התשמ"ג-1983 (להלן: "פקודת השטרות") תרגם ואימץ מילולית את חוק השטרות הבריטי משנת 1882.
- 20 סעיפים 69-70 לפקודת השטרות.
- 21 סעיף 37 לפקודת השטרות; ייתכן כי גם בשל העובדה שהשטר כמוהו כחפץ ומבלעדי שטר חליפי לא ניתן לתבוע מכוח השטר.
- 22 בעניין היחס לשולחן ערוך בפולין, שהיא החטיבה האשכנזית הגדולה בעת החדשה המוקדמת ראו E.

- 26 כך נהגו לפי ר' חיים בנבנישתי "בתירייא יע"א [=הסמוכה לאיזמיר] ובמקומות הללו הם מתנהגים ג"כ על פי ס' המפה והלבוש ולכן כל מה שמביא בספר המפה והלבוש אני כותב" (שם).
- 27 על אודותיו ראו יחזקאל דוקקס **א'ו'ה' למושב: כולל תולדות הרבנים שישבו על כסא הרבנות של שלש קהילות א.ה.ו. אלטונה, האמבורג, וואנדסבעק** 29-52 (תרס"ג-1903).
- 28 ר' יהונתן אייבשיץ, קיצור תקפו כהן, סימן כג-קכד. ראו גם קביעתם של השו"ע והרמ"א בשולחן ערוך, בעניין "הוראה בפני עד אחד היא הוראה בין לישבע על פיו אם כפר בין לפרוע אם הודה שהודה בפניו" (חושן משפט, סימן פא, סעיף י). ר' שבתאי הכהן מחבר "שפתי כהן" (ש"ך) תמך בעמדתו החולקת של בעל המאור והסיק שהמוחזק יכול לומר קים לי כדעתו של בעל המאור נגד שו"ע ורמ"א.

ביטוי ברור לכך ניתן למצוא בחיבור שכתב ר' פנחס הלוי הורוביץ (רפ"ה), רבה הנזכר של פ"פ וראש מערכת המשפט בתקופה שאנו דנים בה.³¹ בספר בשם "נתיבות

29 חיים טשרנוביץ תולדות הפוסקים: כולל שלשלת הפוסקים, תכונת חבוריהם ויסודי שיטותיהם בדרכי ההוראה מתקופת הגאונים עד השלחן-ערוך ונושאי-כליו (תש"ו-1946).

30 מנחם אלון המשפט העברי, לעיל ה"ש 7.

31 לפרטים ביוגרפיים עיקריים על אודותיו עד למינויו כרבה של פרנקפורט, ראו מרדכי הלוי הורוביץ רבני פרנקפורט 144-148 (מהדורה ב, תשל"ב, 1972). על התנהלותו בתקופת כהונתו בקהילת פרנקפורט ראו שם, בעמ' 148-178.

לשבת", שנדפס בלמברג 1837, נכתב בכותרת: "חידושים על ש"ע אבן העזר והוא חלק אחד מן ספר שבת אהים הנלווה אל ספר הפלאה". בחיבור זה נדפסו ביאוריו לסימנים א-כד. בשנת תשנ"ב נדפס בישראל חלק נוסף מביאור זה תחת הכותרת "קונטרס אחרון" ובראשו מציין המחבר "קונטרס אחרון ידעתיו בשם שבת אהים"³².

השו"ע איננו אפוא קודקס במובן המודרני. ייתכן שלפי ר' רפאל יש לו מעמד משכנע, אך לא יותר מכך.

39 שולחן ערוך, יורה דעה הלכות מילה, סימן רס"ד.

40 לעיל ה"ש 27; על מאבקיו של ר' רפאל הכהן באתגרי ההשכלה ראו יעקב כץ ר' רפאל כהן, יריבו של משה מנדלסון" יעקב כץ ההלכה במיצר: מכשולים על דרך האורתודוקסיה 41-42 (תשנ"ב, 1992).

41 "כץ, שם.

42 שו"ת ושב הכהן, סימן צא.

חשוב להדגיש כי לא מצאתי אצל החכמים הנ"ל דיונים מעין אלה שאנו מוצאים אצל מחברים לא אשכנזים בנוגע לכללי הפסיקה שיש לנקוט לגבי דברי השו"ע.⁴³ דוגמאות כאלה ניתן למצוא מאות רבות ואדגים בקצרה מתוך מובאה של חכמים ספרדים המצויה בתשובת הרב עובדיה יוסף, בן

תהליכים אינטנסיביים של אמנציפציה מצד אחד, שהיו כרוכים באופן הדוק באובדן האוטונומיה הקהילתית והשיפוטית, ביחד עם התעצמות ההשכלה בקרב החברה היהודית ופנייה הולכת וגוברת של חברים בקהילה אל היכרות ולימוד של יצירות השייכות לנאורות הגרמנית, דחקו כעבור דור את המשפט העברי לצדי הדרך של החברה היהודית בגרמניה. הפנקס שפרסם טד פראם הוא גם גלעד לתקופה שנקטעה ולא שבה אל מכונה.

43 ראו, למשל, מלאכי בן יעקב הכהן יד מלאכי (תקכ"ז, 1767).

44 שו"ת יביע אומר, חלק ו, חושן משפט, סימן ב.